
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n. 280 del registro 

OGGETTO: Revoca dell’atto deliberativo n. 58 del 2 febbraio 2009 e n. 217 del 23 aprile 2009      
 

 

L’anno 2009, il giorno ventuno del mese di maggio in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                        Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

  Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

  Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

  Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

  Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

 

sulla base della proposta della direzione generale 

HA ADOTTATO 

                          Il seguente provvedimento. 

  Assiste con funzioni di Segretario l’avv. Teresa Cutrone 

 

 Premesso: 

che, con atto deliberativo n. 58 del 2 febbraio 2009, sulla base dell’istruttoria e della proposta 

della direzione scientifica, l’Istituto accettava di collaborare con l’Ente Ospedaliero “Ospedali 

Galliera” di Genova nel progetto di ricerca “Studio randomizzato placebo controllato di fase III 

con Tamoxifen  a basse dosi in donne con neoplasia intraepiteliale della mammella”, aderendo 

al protocollo di intesa che il predetto ospedale aveva inviato; 

che nel predetto atto deliberativo si prevedeva quale importo da corrispondere all’istituto per la 

collaborazione nel progetto di ricerca innanzi menzionato l’importo di euro 14.285,75; 

 

����������������	�
��
���������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



che, in virtù della delibera n. 58/09, l’Istituto, con atto deliberativo n. 217 del 23 aprile 2009, 

indiceva pubblica selezione per il conferimento di un incarico, dalla durata di dieci mesi, ad un 

professionista con laurea in medicina e chirurgia per eseguire l’attività di ricerca di cui al 

predetto progetto,  prevedendo quale importo da corrispondere per il progetto PIO 2006 euro 

14.285,75;   

 

Rilevato che sia nell’atto deliberativo n. 58/09 sia nell’atto deliberativo n. 217/09 si riconosceva al 

professionista a cui sarebbe stato conferito l’incarico per eseguire l’attività di ricerca l’intero importo del 

finanziamento spettante all’Istituto in netta violazione dei criteri di riparto dei compensi per attività di 

sperimentazione clinica con sponsor fissati con atto deliberativo n. 214 del 5/6/2003; 

 

Visto: 

 che nell’atto deliberativo n. 214/03 si prevede che solo il 40% dell’intero finanziamento spetta a colui 

che effettuerà la ricerca; 

che, ad oggi, il Comitato Etico non ha ancora espresso il suo parere vincolante sul protocollo clinico de 

quo, così come disposto dal D.Lgs. n. 24 giugno 2003 n. 211;   

 

Ritenuta per detti motivi, alla luce di un riesame critico del proprio operato, l’opportunità di revocare in 

autotutela l’atto deliberativo n. 58 del 2 febbraio 2009 e l’atto deliberativo n. 217 del 23 aprile 2009 al 

fine di consentire il regolare perseguimento dell’interesse pubblico;     

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore  Sanitario 

 

DELIBERA 

  

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

      

Revocare, per i motivi innanzi espressi, in autotutela l’atto deliberativo n. 58 del 2 febbraio 2009 e 

l’atto deliberativo n. 217 del 23 aprile 2009 

Trasmettere, a cura della direzione generale, una copia del presente atto deliberativo alla Direzione 

Scientifica ed all’Area Gestione Risorse Umane per i successivi adempimenti di competenza    

Conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio  e nel 

sito Web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 

regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 

da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario  
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

dal 21.05.2009 al in corso 
 
 
 
  Bari,    21.05.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Apollonia Morisco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        
   
 


